
 
 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO 1° MARTINI 
Via V. Rapisardi - 31100 TREVISO 

- C. F. 94136050260 – C.M. TVIC870002 - Tel. 0422/300706 

www.ic1martini.edu.it- e-mail: TVIC870002@ISTRUZIONE.IT – PEC: TVIC870002@pec.istruzione.it 
 

 

 

                                                                                                                                   

                                                                                                                                 
 

 All’Albo online 

 
DETERMINA DI INDIZIONE DI UN AVVISO INTERNO ED ESTERNO PER LA 

SELEZIONE DI UN ESPERTO ESTERNO PER L’AFFIDAMENTO DELL’INCARICO 

DI SUPPORTO ALL’ATTIVITA’ NEGOZIALE AI SENSI DELL’ART. 44 D.M. 123/2018 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO    il regolamento (UE) n. 2021/241 del 12 febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per la 

ripresa e la resilienza; 

 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), approvato con decisione del Consiglio 

ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con 

nota LT161/21 del 14 luglio 2021; 

  

VISTA in particolare, la Missione 4, Componente 1 – Istruzione e ricerca – Investimento 3.2 “Scuola 

4.0” finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU; 

 

VISTI i principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra l’altro, il principio del contributo 

all’obiettivo climatico e digitale, il principio di parità di genere e l’obbligo di protezione e 

valorizzazione dei giovani; 

 

VISTI     gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari 

stabiliti nel PNRR; 

 

VISTO  il decreto del Ministero dell’Istruzione 14 giugno 2022 n. 161, con il quale è stato adottato il 

“Piano Scuola 4.0” in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole 

innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” nell’ambito della 

Missione 4- Componente 1- del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione 

Europea- Next Generation EU; 

 

CONSIDERATO CHE per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 3.2 è stato 

adottato il decreto del Ministro dell’istruzione 8 agosto 2022, n. 218, con il quale sono state 

ripartite le risorse tra le istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0”; 

 

VISTO l’avviso/Decreto M4C1I3.2-2022-961-P-13900 – Piano Scuola 4.0 Azione 1- Next 

generation classroom – ambienti di apprendimento innovativi;  

 

VISTA  la presentazione da parte dell’IC 1 Martini del progetto “La scuola che vorrei” inoltrata il 

giorno 24/02/2023; 

 





 
 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO 1° MARTINI 
Via V. Rapisardi - 31100 TREVISO 

- C. F. 94136050260 – C.M. TVIC870002 - Tel. 0422/300706 

www.ic1martini.edu.it- e-mail: TVIC870002@ISTRUZIONE.IT – PEC: TVIC870002@pec.istruzione.it 
 

 

 

VISTO le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del 

merito prot. n. 107624 del 21 dicembre 2022 per l’attuazione del Piano Scuola 4.0; 

 

VISTO l’atto di concessione prot. n. 46535 del 17/03/2023 regolarmente firmato dal Dirigente 

Scolastico e dal Coordinatore dell’Unità di Missione che costituisce formale autorizzazione 

all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa. 

 

VISTO il punto “L’assunzione in bilancio” pag. 9 delle Istruzioni Operative che indica 

specificatamente dove iscrivere le risorse della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0” 

nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, 

finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU, assegnate; 

 

VISTI il decreto di assunzione a bilancio prot. n. 5130 del 30/03/2023 e l’atto di disseminazione 

prot. n. 5131 del 30/03/2023; 

 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto di approvazione dei progetti PNRR n. 13 del 28/02/2023 e 

la delibera di assunzione a bilancio della misura 4.0 Azione1- Next Generation Classroom n. 

22 del 17/04/2023; 

 

VISTO l’art. 44 comma 4 del D.M. 129/2018 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amm.vo-contabile delle Istituzioni scolastiche; 

 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999 n. 275, concernente norme in materia di autonomia delle Istituzioni 

scolastiche; 

 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 3 del 19/01/2023 di approvazione del Programma 

Annuale dell’esercizio finanziario 2023; 

 

VISTA  la necessità di individuare una professionalità idonea per assumere l’incarico di supporto 

all’attività negoziale in oggetto; 

 

VISTO il Programma Annuale 2023 ed accertata la relativa disponibilità di cassa, nonché la 

compatibilità con l’effettiva capienza del relativo capitolo a bilancio A01; 

 

 

DETERMINA 

 

Di indire un avviso interno e esterno per la selezione di un esperto cui affidare il supporto tecnico –

legale all’attività negoziale e alla sua conseguente rendicontazione, in linea con le normative in 

vigore e con i vincoli posti dal PNRR misura“Piano Scuola 4.0” in attuazione della linea di 

investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e 



 
 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO 1° MARTINI 
Via V. Rapisardi - 31100 TREVISO 

- C. F. 94136050260 – C.M. TVIC870002 - Tel. 0422/300706 

www.ic1martini.edu.it- e-mail: TVIC870002@ISTRUZIONE.IT – PEC: TVIC870002@pec.istruzione.it 
 

 

 

laboratori” nell’ambito della Missione 4- Componente 1- del Piano nazionale di ripresa e resilienza, 

finanziato dall’Unione Europea- Next Generation EU, con riferimento all’affidamento di incarichi, 

servizi e forniture da acquistare mediante il ricorso ai suddetti fondi. 

Le candidature dovranno essere corredate da un’offerta economica. 

 

Art. 1- Condizioni, termini e modalità di partecipazione 

I soggetti partecipanti dovranno essere in possesso dei seguenti requisiti obbligatori: 

 Capacità giuridica a contrarre con la P.A. ai sensi degli art. 80 del D.Lgs. 50/2016 (requisiti 

di ordine generale); 

 Essere in possesso di una laurea magistrale o specialistica, ovvero di una laurea quadriennale 

(vecchio ordinamento) in giurisprudenza; 
 

Saranno considerati requisiti premiali: 

 L’iscrizione all’albo degli avvocati da almeno 5 anni; 

 Esperienze maturate come docente in corsi di formazione nelle Scuole, o in subordine, per 

altre Amministrazioni relative al PNRR o alle attività negoziali delle IISS; 

 Essere autore di manuali, articoli o altre pubblicazioni, in relazione all’attività negoziale delle 

Scuole a partire dal 18 aprile 2016; 

 Aver già supportato le Istituzioni scolastiche in attività negoziali e di rendicontazione relative 

ai progetti PON e PNRR. 
 

L’incarico avrà durata fino al termine della procedura per l’affidamento indicato all’art. 1, in ogni 

caso, non potrà avere durata superiore al termine di chiusura del progetto in oggetto previsto entro il 

31/12/2024. 

L’offerta economica non potrà superare €1.500,00 (millecinquecento,00) comprensiva di ogni 

compenso, onere di legge, costi o altri emolumenti comunque denominati. Eventuali spese di viaggio 

documentate, potranno essere riconosciute a parte a titolo di rimborso spese. 

 

Art. 2- Criterio di aggiudicazione 

La valutazione delle candidature sarà effettuata da una commissione, all’uopo costituita, composta da 

tre membri e presieduta dal dirigente o suo delegato. La commissione selezionerà i candidati dando 

precedenza alle istanze pervenute dall’interno; in assenza, alle candidature provenienti dalle scuole 

viciniori. In ultimo alle candidature provenienti da soggetti esterni. 

 

Art.5- Nomina del Rup 

Il RUP è il Dirigente Scolastico secondo l’art. 5 co. 2 della legge 241/1990. 

 

Art. 3- Informazioni sulla tutela della privacy 
Ai sensi dell’Art. 13 del Regolamento UE 279/2016 e dell’art. 13 del D.Lgs n. 196/2003(Codice sulla 

Privacy), i dati personali forniti dal candidato saranno depositati presso l’Istituto e utilizzati per le finalità di 

gestione della selezione e potranno essere trattati anche in forma automatizzata ai sensi delle norme vigenti.  

Il candidato dovrà autorizzare l’Istituto al trattamento dei dati personali. Il titolare del trattamento dei dati è il 

Dirigente Scolastico.  

Per l’obbligo della trasparenza e della massima divulgazione, tutti gli elementi di interesse comunitario, 

relativi allo sviluppo del progetto: avvisi, bandi, pubblicità, ecc., saranno tempestivamente affissi e visibili sul 

sito della scuola. 

 



 
 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO 1° MARTINI 
Via V. Rapisardi - 31100 TREVISO 

- C. F. 94136050260 – C.M. TVIC870002 - Tel. 0422/300706 

www.ic1martini.edu.it- e-mail: TVIC870002@ISTRUZIONE.IT – PEC: TVIC870002@pec.istruzione.it 
 

 

 

Art. 4- Pubblicità 

La presente determina è pubblicata nella sezione Albo online del sito internet dell’Istituto. 
 

 

 

 

      

       IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Dott.ssa Luana SCARFI’ 
(Firmato digitalmente  ai sensi D.lgs n. 82/2005 

e successivi aggiornamenti) 

 


		2023-05-17T14:51:55+0200
	LUANA SCARFI'




